



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE**

Av. Juvenal Lamartine, 33 - Centro - Monte Alegre/RN

CNPJ: 08.365.900/0001-44

CEP: 59.182-000



OBRA:	<b>PAVIMENTAÇÃO A PARALELÍPEDO COM DRENAGEM</b>	BDI	<b>24,23%</b>
ENDEREÇO:	<b>RUA PROJETADA 01, RUA PROJETADA 02 E RUA PATRÍCIA PAIVA - CENTRO -</b>	SINAPI	<b>SETEMB/2016</b>
CT	<b>1023484-73/2015</b>		

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT. S/BDI	R\$ UNIT. C/BDI (B)	TOTAL
<b>1.</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 4.964,40</b>
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DA OBRA	m <sup>2</sup>	6,00	320,11	397,67	2.386,02
1.2		COMP	LOCAÇÃO CORRIDA DE ARRUMAMENTOS	m	1.581,83	1,31	1,63	2.578,38
<b>2.</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 359.640,15</b>
2.1	94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 11,5 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	2.489,10	18,07	22,45	55.880,30
2.2	72961	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m <sup>2</sup>	6.527,90	1,16	1,44	9.400,18
2.3	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	m <sup>2</sup>	1.735,87	16,52	20,52	35.620,05
2.4		COMP	PAVIMENTAÇÃO COM PISO TÁTIL COLORIDO	m <sup>2</sup>	10,88	59,48	73,89	803,92
2.5		COMP	CONCRETO ESTRUTURAL COM BETONEIRA 15 Mpa (CASCALHO)	m <sup>3</sup>	86,25	418,79	520,26	44.872,16
2.6	72799	SINAPI	PARALELÍPEDO EM PEDRA GRANÍTICA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA, TRAÇO 1:3, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESPESSURA DE 10 cm AREIA	m <sup>2</sup>	4.336,73	39,55	49,13	213.063,54
<b>3.</b>			<b>SINALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 1.094,33</b>
3.1	72947	SINAPI	PLACA 20x35 EM CHAPA ESMALTADA P/IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	m <sup>2</sup>	3,00	83,26	103,43	310,29
3.2		COMP	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA TIPO R-1	m <sup>2</sup>	0,96	657,42	816,71	784,04
<b>4.</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>R\$ 9.350,50</b>
<b>4.1</b>			<b>DRENAGEM DA RUA PROJETADA 01</b>					<b>2.026,53</b>
4.1.1		COMP	DISPOSITIVO DE INFILTRAÇÃO (1,00X2,20X0,90)m	und	1,00	785,48	975,80	975,80
4.1.2		COMP	CALHA DE CONCRETO, 40X25 CM ESPESSURA DE 8 CM, PREPARADO EM BETONEIRA E CIMENTADO LISO EXECUTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL	m	5,00	161,85	201,07	1.005,35
4.1.3	90695	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_06/2015	m	1,50	24,35	30,25	45,38
<b>4.2</b>			<b>DRENAGEM DA RUA PROJETADA 02</b>					<b>2.765,19</b>
4.2.1		COMP	DISPOSITIVO DE INFILTRAÇÃO (1,00X3,00X0,90)m	und	1,00	1.017,39	1.263,90	1.263,90
4.2.2		COMP	CALHA DE CONCRETO, 40X25 CM ESPESSURA DE 8 CM, PREPARADO EM BETONEIRA E CIMENTADO LISO EXECUTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL	m	5,00	161,85	201,07	1.005,35
4.2.3	90695	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_06/2015	m	2,15	24,35	30,25	65,04
4.2.4	83675	SINAPI	TUBO CONCRETO SIMPLES DN 200 MM PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE ESCAVACAO MANUAL 1M3/M	m	5,00	69,37	86,18	430,90
<b>4.3</b>			<b>DRENAGEM DA RUA PATRÍCIA PAIVA</b>					<b>4.558,78</b>
4.3.1		COMP	DISPOSITIVO DE INFILTRAÇÃO (1,60X6,00X0,90)m	und	1,00	2.463,61	3.060,54	3.060,54
4.3.2		COMP	CALHA DE CONCRETO, 40X25 CM ESPESSURA DE 8 CM, PREPARADO EM BETONEIRA E CIMENTADO LISO EXECUTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL	m	7,00	161,85	201,07	1.407,49



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE**

Av. Juvenal Lamartine, 33 - Centro - Monte Alegre/RN

CNPJ: 08.365.900/0001-44

CEP: 59.182-000



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO A PARALEPIPEDO COM DRENAGEM	BDI	24,23%
ENDEREÇO:	RUA PROJETADA 01, RUA PROJETADA 02 E RUA PATRÍCIA PAIVA - CENTRO -	SINAPI	SETEMB/2016
CT	1023484-73/2015		

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT. S/BDI	R\$ UNIT. C/BDI (B)	TOTAL
4.3.3	90695	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_06/2015	m	3,00	24,35	30,25	90,75
<b>5. SERVIÇOS FINAIS</b>								<b>R\$ 9.990,80</b>
5.1	83693	SINAPI	CAIACAO EM MEIO FIO	m <sup>2</sup>	1.244,55	2,20	2,73	3.397,62
5.2		COMP	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANA	m <sup>2</sup>	6.527,90	0,81	1,01	6.593,18
<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>								<b>385.040,18</b>

**IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$ 385.040,18**

**Informações Complementares**

**1. Os encargos sociais adotados são os do SINAPI**

**2. Declaração**

**Declaramos que os preços adotados são os com desoneração e que a alternativa adotada é a mais adequada para a Administração Pública.**